Администрация Логиновского сельского поселения
Павлоградского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2023                                                                                                       № 81-п

с. Логиновка

Об утверждении основных направлений долговой политики Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области
ПОСТАНАВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления долговой политики Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Администрации Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области Кравченко Т.А.

	Глава
сельского поселения                                                       П.П.Артамонов

Приложение
к постановлению Администрации
Логиновского сельского поселения
 Павлоградского муниципального района
 Омской области
от 02.10.2023 № 81-п

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период
 2025 и 2026 годов

Основные направления долговой политики Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в целях реализации ответственной долговой политики Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области и повышения ее эффективности.

Раздел 1. Итоги реализации долговой политики

1. По состоянию на 1 января 2023 года объем муниципального долга Логиновского сельского поселения  Павлоградского муниципального района Омской области составил 0  рублей.
2. Структура муниципального долга Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за анализируемый период представлена бюджетным кредитом, привлеченным муниципальным образованием из областного бюджета.
3. По состоянию на 1 января 2023 года по срокам муниципальных заимствований среднесрочные долговые обязательства отсутствуют.
4. Долговая нагрузка (отношение объема муниципального долга к налоговым и неналоговым доходам бюджета) на бюджет Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области в 2023 году составила 0 %, снизившись по сравнению с 2022 годом на 0 %.
5. В результате проведенных мероприятий расходы на обслуживание муниципального долга Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области по итогам 2022 года составили  0 рублей, что составило 0 % в общем объеме расходов бюджета Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области без учета объема расходов, осуществляемых за счет субвенций из областного бюджета.
6. Уровень муниципального долга на 1 июля 2023 года составил 0  рублей.
7. Расчеты по долговым обязательствам муниципального образования Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области производились своевременно и в полном объеме. Возникновения просроченных долговых обязательств не допускалось.
8. Муниципальный долг Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области и расходы на его обслуживание не превышают предельных показателей и соответствуют требованиям и нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел 2. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики

9. Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, являются:
- макроэкономическая ситуация, сложившаяся на территории Российской Федерации;
- изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;
- низкий уровень обеспеченности расходных полномочий собственными доходами;
- конъюнктура финансового (долгового) рынка, определяющая стоимость привлечения заемных средств.

Раздел 3. Цели и задачи долговой политики

10. Долговая политика Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 20256 годов нацелена на обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области при поддержании объема муниципального долга Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков и ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.
11. Основными задачами долговой политики Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области являются:
- обеспечение потребностей бюджета Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, в  заемном финансировании;
- поддержание объема и структуры муниципального долга Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, исключающих его неисполнение;
- минимизация рисков, связанных с осуществлением муниципальных заимствований;
- эффективное управление ликвидностью единого счета местного бюджета.

Раздел 4. Инструменты реализации долговой политики

[bookmark: _GoBack]12. Инструментами реализации долговой политики Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области в       2024-2026 годах являются:
- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками финансирования;
- использование возможности по привлечению бюджетных кредитов из бюджета субъекта по причине их наименьшей стоимости;
- использование механизма управления свободными остатками денежных средств на едином счете бюджета.

Раздел 5. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом

13. Основными рисками, возникающими в процессе управления муниципальным долгом Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, являются:
- процентный риск – вероятность увеличения суммы расходов на обслуживание муниципального долга Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области вследствие неблагоприятных изменений рыночной конъюнктуры в части процентных ставок;
- риск ликвидности – отсутствие в местном бюджете средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области в срок;
- операционный риск – вероятность возникновения потерь и (или) дополнительных затрат для бюджета Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области из-за несоблюдения установленных порядков и процедур совершения финансово-долговых операций, нарушения бюджетного законодательства, некомпетентности или ошибок сотрудников, сбоев используемых информационных систем.
14. Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:
- достоверное прогнозирование доходов местного бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета;
- планирование муниципальных заимствований с учетом экономических возможностей по привлечению ресурсов, текущей и ожидаемой конъюнктуры на рынке заимствований;
- принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств.

Раздел 6. Иные положения

15. Информация о долговой политике Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области является открытой и общедоступной. Сведения о муниципальных долговых обязательствах размещаются на официальном сайте Администрации Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.